
151 
 

Seznam příloh 

Příloha I 

Přehled relevantních zpráv a úvodníků, uvedených na stránkách sledovaných periodik 

v období 23. 8. 1939 – 27. 9. 1939. 

 

Příloha II 

Přehled relevantních zpráv a úvodníků, uvedených na stránkách sledovaných periodik 

v období 16. 6. 1941 – 14. 7. 1941.  

Příloha III 

Přehled pravidelných tiskových konferencí Wolfganga Wolframa von Wolmara 

konaných ve dnech 23. 8. 1939 – 27. 9. 1939 a 16. 6. 1941 – 14. 7. 1941 

Příloha IV 

Fotografický materiál včetně popisků týkající se Sovětského svazu nebo války a 

otištěný v Poledním listu, Večerním Českém slově a Venkově ve dnech  

23. 8. 1939 – 27. 9. 1939 a 16. 6. 1941 – 14. 7. 1941 

Příloha V 

Orientační plán operace Barbarossa 

Příloha VI 

Text paktu o neútočení mezi Německem a SSSR včetně tajných dodatků. Text  

německo-sovětské smlouvy o hranicích a přátelství. 



152 
 

Příloha I 

Přehled relevantních zpráv a úvodníků, uvedených na stránkách sledovaných 

periodik v období 23. 8. 1939 – 27. 9. 1939. Přehled je sestaven po jednotlivých 

dnech. Pokud bylo u příspěvku možné určit jeho autora či zdroj, je u něj tento údaj 

uveden. V ostatních případech je příspěvek označen zkratkou NESG., nesignováno. 

Polední list 
  
15. 8. 1939, r. 13, č. 226 
NESG.: Salcpurk-Tokio-Moskva (s. 1) 
  
16. 8. 1939, r. 13, č. 227 
NESG.: V Moskvě jednají vojáci o celém světě (s. 1) 
ČTK: Švýcarsko stále odmítá styky s Moskvou (s. 1) 
  
17. 8. 1939, r. 13, č. 228 
NESG: Hluboké mlčení o poradách v Moskvě (s. 1) 
NESG: Sověty opevňují estonsko-lotyšskou hranici (s. 1) 
  
18. 8. 1939, r. 13, č. 229 
PZD: Německo zachovává klid a pevný postoj (s. 1) 
  
20. 8. 1939, r. 13, č. 231 
NESG: Osudová neústupnost Anglie (s. 1) 
  
22. 8. 1939, r. 13, č. 233 
ČTK: Pakt o neútočení mezi Německem a Ruskem (s. 1) 
ČTK: V Moskvě se pokračovalo (s. 1) 
  
23. 8. 1939, r. 13, č. 234 
CER: Rozhodující obrat v evropské situaci (s. 1-2) 
  
24. 8. 1939, r. 13, č. 235 
ČTK: Šl. Ribbentrop přistál v Moskvě (s. 1) 
NESG.: Jak odpoví západ? (s. 1) 
  
25. 8. 1939, r. 13, č. 236 
NESG.: Historická noc pro další vývoj situace (s. 1-2) 
ČTK: Vůdce a Stalin se rozhodli pro přítelství (s. 1) 
NESG.: K moskevskému rozhodnutí (s. 1) 
NESG.: Znění úmluvy Říše se Sovětským svazem (s. 2) 
TMP: Historie ruského a německého národa (s. 4) 
NESG.: Bylo to bomba (s. 1) 
ČTK: Pařížské listy napadají Rusko (s. 2) 
  
26. 8. 1939, r. 13, č. 237 
NESG.: Generálové opustili Moskvu (s. 1) 
  
28. 8. 1939, r. 13, č. 239 
ČTK: Moskva o paktu (s. 3) 
  
29. 8. 1939, r. 13, č. 240 
ČTK: Tři body moskevského parlamentu (s. 2) 
  



153 
 

31. 8. 1939, r. 13, č. 242 
ČTK: Podrobnosti o německo-ruském obchodním styku (s. 2) 
  
2. 9. 1939, r. 13, č. 243 
ČTK: Dějinný projev Vůdcův (s. 1-2) 
ČTK: Moskva ratifikovala pakt (s. 4) 
  
3. 9. 1939, r. 13, č. 244 
ČTK: Moskva o ratifikaci paktu (s. 5) 
ČTK: Slavné uvítání nového sovětského velvyslance v Berlíně (s. 3) 
  
4. 9. 1939, r. 13, č. 245 
NESG.: Pakt byl sovětským národem přijat s jásotem (s. 3) 
  
6. 9. 1939, r. 13, č. 247 
NESG.: Poslední akt zápasu o Versailleský mír (s. 2) 
  
7. 9. 1939, r. 13, č. 248  
ČTK: Rusko a Rumunsko povolávají záložníky do zbraně (s. 5) 
ČTK: Sovětské obyvatelstvo nadšeno paktem (s. 5) 
  
11. 9. 1939, r. 13, č. 252 
NESG.: Rusko povolalo několik ročníků do zbraně (s. 1) 
NESG.: Všichni jsme frontoví bojovníci (s.1-4) 
  
12. 9. 1939, r. 13, č. 253 
ČTK: Pakt o neútočení Rusko-Turecka? (s. 1) 
NESG.: Válka či mír (s. 2) 
ČTK: Moskevské listy o operacích v Polsku (s. 4) 
  
13. 9. 1939, r. 13, č. 254 
NESG.: Těžba nafty na Sibiři (s. 2) 
ČTK: Sovětské mobilisační opatření (s. 4) 
  
14. 9. 1939, r. 13, č. 255 
ČTK: Sovětská mobilisace (s. 5) 
  
15. 9. 1939, r. 13, č. 256 
ČTK: Polsko porušuje sovětské hranice (s. 1) 
ČTK: Rusko pranýřuje přelety polských letadel (s. 1) 
  
16. 9. 1939, r. 13, č. 257 
ČTK: Moskva prý uvažuje o vypovězení obchodní smlouvy s Anglií (s. 2) 
ČTK: Moskva věnuje pozornost pronásledování Bělorusů v Polsku (s. 2) 
ČTK: V Rusku nastupují nováčci (s. 1) 
  
17. 9. 1939, r. 13, č. 258 
ČTK: Zastavení rusko-japonského nepřátelství (s. 1-2) 
  
18. 9. 1939, r. 13, č. 259 
ČTK: Sovětská vojska obsazují východní část Polska (s. 1) 
ČTK:  Moskva uznává Slovensko (s. 1) 
ČTK: Mezi Tureckem a Sověty zůstane přátelství (s. 1) 
ČTK: Nota sovětské vlády německému velvyslanci (s. 1-3) 
ČTK: Rusko ujišťuje svou neutralitou (s. 3) 
ČTK: Význam sovětsko-japonské dohody (s. 5) 
ČTK: Tokio dohodu vítá (s. 5) 
  



154 
 

19. 9. 1939, r. 13, č. 260 
ČTK: Prohlášení vlád německé a sovětské (s. 1) 
DNB: Vojenské zhroucení Polska otázkou několika dnů (s. 1) 
ČTK: Nadšení v Sovětském svazu (s. 4) 
ČTK: Přátelské setkání německých a ruských vojsk (s. 1) 
ČTK: Vilno obsazeno ruským vojskem (s. 1) 
ČTK: Rusové a Němci jsou za jedno (s. 5) 
  
20. 9. 1939, r. 13, č. 261 
ČTK:  Paříž ohromena moskevským zásahem (s. 1) 
ČTK: Dnešní situace je osudnou pro Anglii a Francii (s. 5) 
  
21. 9. 1939, r. 13, č. 262 
ČTK: Vůdce a říšský kancléř v osvobozeném Gdánsku (s. 1-3) 
ČTK: Ruská vojska obsadila řadu dalších měst (s. 1) 
ČTK: Moskevská "Pravda" o spolupráci obou vojsk v Polsku (s. 3) 
NESG.: Turecko se odvrací od západních velmocí (s. 4) 
ČTK: Obrovský zájem o Vůdcovu řeč v celm světě (s. 5) 
  
22. 9. 1939, r. 13, č. 263 
NESG.: Jasná slova české vlády (s. 1) 
NESG.: V perspektivě dnešních událostí (s. 1) 
SCHAFRANEK, Otto: Rusko-Indie, Japonsko-Austrálie (s. 2) 
NESG.: První setkání na nové hranici (s. 5) 
  
23. 9. 1939, r. 13, č. 264 
ČTK: Pohyby německých a ruských vojsk v nejlepší shodě (s. 1) 
ČTK: Demarkační čára stanovena (s. 1) 
NESG.: Pozadí polského bankrotu (s. 2) 
  
24. 9. 1939, r. 13, č. 265 
ČTK: Jasná spolupráce německo-ruská (s. 1) 
  
25. 9. 1939, r. 13, č. 266 
ČTK: V Brestu slavnostní pochod říšských a ruských oddílů (s. 1) 
ČTK: Rudá armáda obsadila další města (s. 1) 
ČTK: Diplomatické styky Rusko-Mďarské obnoveny (s. 1) 
ČTK: Moskva nemá zpráv o svých diplomatech v Polsku (s. 3) 
  
26. 9. 1939, r. 13, č. 267 
DNB: Zahraniční zpravodajové odpovídají na Reuterovy zprávy (s. 1) 
PZD: Hospodářská spolupráce Říše s Ruskem (s. 4) 
  
27. 9. 1939, r. 13, č. 268 
ČTK: Ministr Ribbentrop pozván do Moskvy (s. 1) 
ČTK: Bojové akce proti Varšavě (s. 1) 
ČTK: Ruská armáda pokračuje v operacích (s. 1) 
ČTK: Sovětský velvyslanec dotazován v Londýně (s. 2) 
 

Večerní České slovo 

22. 8. 1939, r. 21, č. 185 
ČTK: Mezi Říší a Sověty dohodnuto uzavřít pakt o neútočení (s. 1) 
ČTK: Význam slmuv o uzávěrech pro sovětské Rusko (s. 1) 
NESG.: Šl. Ribbentrop do Ruska, Paříž a Londýn se radí (s. 1) 
NESG.: Angličané o paktu Berlín-Moskva (s. 2) 

  



155 
 

23. 8. 1939, r. 21, č. 186 
NESG.: Co udělá Anglie za nové situace? (s. 1) 
NESG.: Anglický král dnes vrací se z venkova zpět do Londýna (s. 1) 
NESG.: Budou z Ruska vojen. delegáti odvoláni? (s. 1) 
  
24. 8. 1939, r. 21, č. 187 
ČTK: Pakt se Sověty už podepsán. Za přítomnosti Stalinovy (s. 1) 
NESG.: Čeká se rozhodnutí britské sněmovny (s. 1) 
United Press: Rychlý podpis vzbudil údiv (s. 1) 
NESG.: Pakt se Sověty bude užitkem i pro nás (s. 1) 
ČTK: Znění úmluv Říše se Sovětským svazem o neútočení (s. 2) 
  
25. 8. 1939, r. 21, č. 188 
NESG.: Každým okamžikem možno čekat rozhodnutí (s. 1) 
NESG.: Smlouva s Ruskem: čin nových dějin (s. 1) 
  
29. 8. 1939, r. 21, č. 191 
ČTK: Osudové kroky dějin se ženou dnes Evropou (s. 1) 
ČTK: Vůdce a říšský kancléř přijal britského velvyslance (s. 1) 
NESG.: Sovětský komisař zahraničí uznal Protektorát (s. 2) 
  
30. 8. 1939, r. 21, č. 192 
ČTK: Sověty zesílily své vojenské oddíly na západě (s. 1) 
  
1. 9. 1939, r. 21, č. 194  
ČTK: Pakt s Ruskem ratifikován (s. 1) 
  
2. 9. 1939, r. 21, č. 195 
ČTK: Říšský sněm přísahá věrnost (s. 1-2) 
PZD: Poslech Vůdcovy Řeči v Praze (s. 2) 

  

4. 9. 1939, r. 21, č. 196 
ČTK: Apel vojákům i všem členům NSDAP (s. 2) 
  
7. 9. 1939, r. 21, č. 200 
ČTK: Pakt zmařil plány nepřátel Ruska (s. 5) 
  
11. 9. 1939, r. 21, č. 203 
ČTK: Další zhoršení nynější situace v Polsku (s. 1) 
ČTK: Rusko z části povolalo několik ročníků (s. 1) 
ČTK: Göringova řeč k německým mužům a ženám (s. 1-3) 
  
12. 9. 1939, r. 21, č. 204 
ČTK: Ruští záložníci jdou na západní hranici (s. 1) 
  
13. 9. 1939, r. 21, č. 205 
ČTK: Rušný moskevský obraz: záložníci narukovali (s. 1) 
ČTK: Polské divise vzaty do kleští (s. 1) 
  
14. 9. 1939, r. 21, č. 206 
ČTK: Další záložníci v Rusku povoláváni do zbraně (s. 1) 
ČTK: Dějinná logika v pevném řádu a postupu (s. 2) 
  
15. 9. 1939, r. 21, č. 207 
ČTK: Z Moskvy hlásí: polské letouny nedbají hranic (s. 1) 
 
 
 
 
  



156 
 

18. 9. 1939, r. 21, č. 209 
ČTK: Sovětské vojsko vstoupilo do Polska (s. 1) 
ČTK: Postup ruských vojsk v Polsku (s. 1) 
ČTK: O bankrotu Polska a o vstupu vojska do východního Polska (s. 1) 
ČTK: Hříchy dvaceti let se vymstily (s. 2) 
  
19. 9. 1939, r. 21, č. 210 
ČTK: Ruské síly v Polsku ustupují. Postup Říše a Sovětů jednotný (s. 1) 
ČTK: Shromáždění lidu vítají postup ruské vlády (s. 1) 
ČTK: Nad troskami Polska dohady i mínění (s. 1) 
  
20. 9. 1939, r. 21, č. 211 
ČTK: Projev Vůdce a říšského kancléře v osvobozeném Gdánsku (s.1-3) 
ČTK: Polský velvyslanec opouští Moskvu, britský zůstává (s. 4) 
ČTK: Kapitulace zbytků polské armády (s. 4) 
ČTK: Společnou akcí se obnoví na polském území pořádek (s. 4) 
ČTK: Řády ruským vojákům v polském tažení (s. 4) 
ČTK: Sovětská akce se omezí na Ukrajinu a Bílou Rus (s. 4) 
 

            21. 9. 1939, r. 21, č. 212 
ČTK: Zničující bitva na řece Bzuře (s. 1) 
ČTK: Japonsko učiní nutná protiopatření (s. 2) 
  
22. 9. 1939, r. 21, č. 213 
ČTK: Kořist z bitvy na Visle (s. 1) 
  
23. 9. 1939, r. 21, č. 214 
ČTK: Výstřel na rumunskou neutralitu zákeřným dílem Anglie (s. 1) 
ČTK: Demarkační čára byla stanovena (s. 2) 
ČTK: Zpráva gen. štábu ruské armády (s. 2) 
  
25. 9. 1939, r. 21, č. 215 
ČTK: Polní tažení v Polsku je skončeno (s. 1-2) 
  
26. 9. 1939, r. 21, č. 216 
ČTK: Letci nad Varšavou napadli vojensky důležité cíle (s. 1) 
ČTK: Hlášení ruského generálního štábu (s. 2) 
  
27. 9. 1939, r. 21, č. 217 
ČTK: Akci proti Varšavě (s. 1) 
ČTK: Šl. von Ribbentrop pozván do Moskvy (s. 1) 
ČTK: Zpráva gen. ruského štábu (s. 2) 
 
Venkov 
  
16. 8. 1939, r. 34, č. 190 
nt: Nové požadavky Sovětů (s. 1) 
  
17. 8. 1939, r. 34, č. 191 
ČTK: Sověty rozšířily své požadavky také na Dálný východ (s. 2) 
  
18. 8. 1939, r. 34, č. 192 
ČTK: První schůzky a první neshody (s. 1) 
  
19. 8. 1939, r. 34, č. 193 
ČTK: Porady v Moskvě odloženy (s. 1) 
  
22. 8. 1939, r. 34, č. 195 
ČTK: Pakt o neútočení mezi Německem a SSSR (s. 1) 
ČTK: Obchodní dohoda německo-sovětská (s. 2) 



157 
 

uwt: Sověty potvrzují rozpory (s. 2) 
ČTK: Porady v Moskvě pokračují (s. 2) 
  
23. 8. 1939, r. 34, č. 196 
red. Co zbývá Polsku a Anglii? (s. 1) 
ČTK: Anglo-francouzská delegace prohlížela museum v Kremlu (s. 1) 
ČTK: Úžasné vzrušení v celém světě (s. 2) 
  
24. 8. 1939, r. 34, č. 197 
ČTK: Ministr Ribbentrop v Moskvě (s. 1) 
ČTK: Berlín-Moskva ve světovém tisku (s. 2) 
jk: Berlín-Moskva (s. 3) 
  
25. 8. 1939, r. 34, č. 198 
ČTK: Stalin přítomen podpisu desetiletého paktu Berlín-Moskva (s. 1) 
ČTK: Dohoda Říše s Ruskem (s. 2) 
ČTK: Ohlas podpisu paktu (s. 2) 
  
26. 8. 1939, r. 34, č. 199 
ČTK: Nejvyšší sovět zasedá 28. srpna (s. 1) 
  
27. 8. 1939, r. 34, č. 200 
ČTK: Anglii se nezdařilo poštvat Německo proti Sovětům (s. 2) 
ČTK: Polsko má snad ještě čas (s. 6) 
ČTK: Strategická situace západu beznadějná (s. 6) 
  
29. 8. 1939, r. 34, č. 201 
ČTK: Nejvyšší sovět schválil německo-sovětský pakt (s. 1) 
ČTK: Proč je francouzský tisk nespokojen se Sověty? (s. 2) 
  
30. 8. 1939, r. 34, č. 202 
Ceps: Základy obchodu mezi Říší a Ruskem (s. 7) 
  
31. 8. 1939, r. 34, č. 203 
ČTK.:Sověty zesilují vojska na západě (s. 2) 
  
1. 9. 1939, r. 34, č. 204 
ČTK: Nejvyšší sovět ratifikoval německo-sovětský pakt (s. 1) 
  
2. 9. 1939, r. 34, č. 205 
ČTK: Historická schůze říšského sněmu (s. 1-2) 
ČTK: Říšský sněm přísahá Vůdci bezpodmínečnou věrnost a poslušnost (s. 2) 
  
3. 9. 1939, r. 34, 206 
ČTK: Největší dva státy budou žít v přátelství (s. 1) 
ČTK: Silný dojem Vůdcovy řeči v Moskvě (s. 2) 
ČTK: Příjezd nového sovětského velvyslance do Berlína (s. 3) 
  
5. 9. 1939, r. 34, č. 207 
ČTK: Mírový návrh Mussoliniho (s. 1) 
ČTK: Moskva sleduje postup německé armády (s. 1) 
ČTK: Provolání Vůdce a říšského kancléře k vojákům východní armády (s. 2) 
  
6. 9. 1939, r. 34, č. 208 
ČTK: Nastane velký rozmach německo-ruského obchodu? (s. 2) 
  
12. 9. 1939, r. 34, č. 213 
ČTK: Anglie šikanuje ruský obchod (s. 1) 
ČTK: Rusko povolává několik ročníků (s. 1) 
ČTK: Povolávání ruských záložníků pokračuje (s. 3) 



158 
 

ČTK: Sovětské lodi nepojedou do Anglie (s. 3) 
  
13. 9. 1939, r. 34, č. 214 
Th. ČTK:  Obraz z ruské mobilisace (s. 2) 
PZD: Berlín-Moskva-Řím (s. 2) 
ČTK: Zhoršení britsko-ruských vztahů (s. 2) 
  
14. 9. 1939, r. 34, č. 215 
ČTK: Rusko povolává další záložníky (s. 2) 
Ceps: Přes milion Němců v Sovětském svazu (s. 3) 
ČTK: Anglie poškozuje sovětský obchod (s. 7) 
  
15. 9. 1939, r. 34, č. 216 
ČTK: Moskva proti anglickým výmyslům (s. 1) 
  
16. 9. 1939, r. 34, č. 217 
PZD: Před vypověděním rusko-anglické obchodní smlouvy (s. 2) 
  
19. 9. 1939, r. 34, č. 219 
ČTK: Úplná jednota Berlína a Moskvy (s. 1) 
NESG: Konec Polska (s. 1) 
ČTK: Německé a ruské oddíly se setkaly (s. 1) 
ČTK: Sovětská armáda obsazuje východní Polsko (s. 1) 
ČTK: Sověty uznaly Slovensko (s. 2) 
PZD: Úplná německo-ruská shoda o novém uspořádání evropského východu (s. 2) 
ČTK: Nota sovětské vlády (s. 2) 
ČTK:Všem velvyslancům a vyslancům (s. 2) 
  
20. 9. 1939, r. 34, č. 220 
ČTK: Slavný den osvobození Gdánska (s. 1-2) 
ČTK: Za tři týdny konec existence Polska (s. 3) 
ČTK: Rychlý postup ruské armády (s. 3) 
ČTK: Historické rozhodnutí (s. 3) 
  
21. 9. 1939, r. 34, č. 221 
ČTK: Rumunsko-polská hranice v ruských rukou (s. 1) 
PZD: Po Vůdcově řeči (s. 2) 
ČTK: Francouzský velvyslanec u Molotova (s. 2) 
  
22. 9. 1939, r. 34, č. 222 
ČTK: Německo a Rusko jsou nepřemožitelná velmoc (s. 2) 
ČTK: Lvov obsazen rudou armádou (s. 2) 
  
23. 9. 1939, r. 34, č. 223 
ČTK: Demarkační čára stanovena (s. 1) 
ČTK:. Pohyby německých a ruských vojsk v nejlepší shodě (s. 1) 
  
24. 9. 1939, r. 34, č. 224 
ČTK: Operace rudé armády v Polsku (s. 2) 
  
26. 9. 1939, r. 34, č. 225 
PZD: Co očekává německé hospodářství od Řecka? (s. 1) 
ČTK: Politické návštěvy v Moskvě (s. 1) 
ČTK: Výměna ratifikačních listin německo-sovětského paktu (s. 2) 
  
27. 9. 1939, r. 34, č. 226 
ČTK: Ministr von Ribbentrop do Moskvy (s. 1) 
ČTK: Rusové obsadili AugustoW, Komarno, Drohobyč a Boryslav (s. 1) 
ČTK: Anglie i Francie jsou zvědavy na sovětskou politiku (s. 2) 
ČTK: Sovětská delegace opustila Varšavu (s. 2) 



159 
 

 
Příloha II 

Přehled relevantních zpráv a úvodníků, uvedených na stránkách sledovaných 

periodik v období 16. 6. 1941 – 14. 7. 1941. Přehled je sestaven po jednotlivých 

dnech. Pokud bylo u příspěvku možné určit jeho autora či zdroj, je u něj tento údaj 

uveden. V ostatních případech je příspěvek označen zkratkou NESG., nesignováno. 

Polední list  
 
23. 6. 1941, roč. 15, č. 170  
NESG.: Boje na sovětských hranicích (s. 2) 
WERNER, Karel: Džugašvili se přepočítal (s. 1, úvodník) 
NESEG.: Hlášení příslušníků SSSR (s. 4) 
ČTK: Itálie ve válečném, stavu se Sověty (s. 5) 
ČTK: Německá nóta SSSR (s. 4-5) 
ČTK:Německá nóta Sovětům (s. 3) 
ČTK: Odstraním skvrnu hamby! (s. 3) 
ČTK, PK: První útok německých letadel proti Rusku (s. 3) 
NESG.: Vůdce k německému národu (s. 2) 
NESG.: Vůdce o nástupu proti Sovětům (s. 1) 
ČTK: Zasloužená odplata za zradu Moskvy (s. 2) 
  
24. 6. 1941, roč. 15, č. 171 
WERNER, Karel: Historické hodiny, o nichž je nutno vážně přemýšlet (s. 1, úvodník) 
ČTK: Úspěšné boje proti rudým (s. 1) 
NESG.: V klidu a kázni pracovat! (s. 1) 
 
25. 6. 1941, roč. 15, č. 172 
NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Bolševická zrada (s. 1) 
NESG.: Důkazy viny licoměrníků z Kremlu (s. 2) 
NESG.: Evropa se zbavuje ohniska všech rozvratů (s. 1, úvodník) 
K.: Maďarsko přerušilo styky se SSSR (s. 1) 
NESG.: S velkými úspěchy podle plánu (s. 1) 
K.: V Oděse pálili obilí (s. 1) 
  
26. 6. 1941, roč. 15, č. 173 
WERNER, Karel: Bolševici budou poraženi (s. 3) 
NESG.: Český ohlas války s Ruskem (s. 3) 
NESG.: Důkaz tajné spolupráce Moskva-Londýn (s. 2) 
NESG.: Rudí špioni v říši (s. 1) 
ČTK: Státoprávní postavení protektorátu (s. 1-2) 
NESG.: Španělsko nezapomnělo na rudé hrůzy (s. 3) 
NESG.: Zavraždění žalují (s. 1) 
  
27. 6. 1941, roč. 15, č. 174 
NESG.: Boj dvou ponorek (s. 2) 
NESG.: První americká podpora bolševikům (s. 2) 
NESG.: Rudá dýka v zádech Evropy (s. 1, úvodník) 
NESG.: V roce 1938 chtěl Beneš vyvraždit české sedláky (s. 1) 
X.: Válka se Sověty přípravou konečného útoku na Anglii (s. 1) 
  
28. 6. 1941, roč. 15, č. 175 
NESG.: Italské divise proti SSSR (s. 1) 
ČTK: Maďarsko ve válce proti SSSR (s. 1) 
NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Německá vojska vítězí na východě na 
všech frontách (s. 1) 



160 
 

NESG.: Pistole namířená do srdce finského národa (s. 1-2)  
29. 6. 1941, roč. 15, č. 176 
NESG.: Bolševické pletichy v obsazené Francii (s. 2) 
NESG.: Evropa jednotná jako ještě nikdy (s. 1) 
WERNER, Karel: Evropa se našla (s. 1, úvodník) 
NESG.: Kronika 95. týdne války (s. 2) 
NESG: Litevské děti v koncentračních táborech (s. 2) 
kř: Moskva, Kreml a rudá armáda (s. 5) 
NESG.: Pestré uniformy ruských zajatců (s. 2) 
NESG.: Pohádka o bolševickém přátelství k Turecku (s. 4) 
NESG.: Před porážkou bolševismu (s. 1) 
   
1. 7. 1941, roč. 15, č. 177 
K.: Francie přerušila styky se Sovětským svazem (s. 1) 
NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Lvov Padl (s. 1) 
PK: Muž v žáru pekel (s. 2) 
NESG.: Nadšení Evropy nad úspěchy Říše na východě (s. 2) 
NESG.: Pan Wallweber, agent ISH (s. 1) 
NESG.: Velká plocha Sověty nechrání (s. 1) 
  
2. 7. 1941, roč. 15, č. 178 
NESG: Mitava osvobozena od bolševického teroru (s. 1) 
WERNER, Karel: Ruská vodka místo Churchillových pilulek (s. 1, úvodník) 
NESG.: Strašlivé ztráty rudých letců (s. 2) 
NESG.: V Dánsku měli bolševici odrazový můstek (s. 1) 
ČTK, NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Zhroutily se pokusy 
obklíčených o průlom (s. 1) 
  
3. 7. 1941, roč. 15, č. 179 
ČTK, NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: 5 774 tanků, 160 tisíc ruských 
zajatců (s. 1) 
NESG.: 60 000 Litevců na Sibiř (s. 1) 
WERNER, Karel: Američané metají los o roucho Sovětů (s. 1, úvodník) 
X.: Marný odpor sovětoruských vojsk (s. 2) 
NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Obklíčená rudá vojska u Bialystoku 
zničena (s. 1) 
P.: Praha a Moskva (s. 2) 
NESG.: Sověty nenahradí obrovské ztráty tanků a děl (s. 1) 
NESG.: Turecko rozhořčeno jednáním SSSR (s. 1) 
P.: Vojenská situace na východě (s. 1) 
X.: Zničené sovětské operační základny (s. 2) 
  
4. 7. 1941, roč. 15, č. 180 
NESG.: Bialystok v německých rukou (s. 2) 
FZ.: Churchill blahopřeje Stalinovi (s. 2) 
NESG.: Plutokrati se dělí o dividendy (s. 2) 
A.: Sovětské oddíly ustoupily od maďarských hranic (s. 1) 
NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Zničující bitva u Bialystoku skončila 
(s. 1) 
  
5. 7. 1941, roč. 15, č. 181 
NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Berezina překročena na několika 
místech (s. 1) 
A.: Perné chvíle bolševismu (s. 1) 
WELTEGAST, J.: Ruský voják a kartáček na zuby (s. 2) 
NESG.: Stalin bez masky (s. 1, úvodník) 
NESG.: Stalin doznává německou převahu (s. 1) 
NESG.: V Moskvě odhaleno protibolševické spiknutí (s. 1) 
 
 



161 
 

  

6. 7. 1941, roč. 15, č. 182 
NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: 20 tisíc rudých přeběhlo (s. 2) 
NESG.: Anglo-sovětský tlak na Írán (s. 4) 
ČTK: Brasilie o porážce Sovětů (s. 2) 
WERNER, Karel: Češi a bolševismus (s. 1, úvodník) 
NESG.: Drcení rudé fronty (s. 1) 
ČTK: Jak byla dobyta Riga (s. 2) 
Cepa: Kdo žene rudé vojáky na popraviště? (s. 3) 
ČTK: Krvavá noc GPU ve Lvově (s. 2) 
NESG.: Od carské říše k sovětské republice ( s. 4) 
ČTK, NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Postup operací na východě 
podle plánu (s. 1) 
Cepa: Rudá a žlutá Internacionála (s. 4) 
ČTK: Semknutí národů potírajících komunismus (s. 1) 
ČTK: Sovětské seskupení vojsk nebylo na obranu (s. 2) 
NESG.: Španělsko vyprovází dobrovolníky k boji proti Sovětům (s. 2) 
NESG.: V obrněném vlaku přes sovětskou hranici (s. 4) 
ČTK: Velká kořist slovenské armády (s. 3) 
ČTK: Vzrušení v USA nad Stalinovým rozkazem (s. 1) 
  
7. 7. 1941, roč. 15, č. 183 
PK: Houfnice proti sovětoruským tankům (s. 2) 
NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Operace proti Stalinově linii (s. 1) 
NESG.: Šílené ničení moskevských žoldnéřů (s. 1) 
 
8. 7. 1941, roč. 15, č. 184 
NESG.: Američan o pomoci USA Rusku (s. 1) 
A.: Angličani v Moskvě se nemohou dohodnout (s. 1) 
NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Černovicve padly (s. 1) 
NESG.: Když nemohou zničit Evropu, ničí aspoň vlastní zemi (s. 1, úvodník) 
NESG.: Předcházíme Sun (s. 1) 
X.: Sovětské ženské vojenské oddíly (s. 1) 
PK: Sovětský režim a jeho vojáci (s. 2) 
  
9. 7. 1941, roč. 15., č. 185  
U.: 15 miliónů obětí bolševického teroru (s. 2) 
P. K.: Boj na dálnici Minsk Moskva (s. 2) 
NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Na východě podle plánu (s. 2) 
A.: Nevzdávají se ze strachu (s. 3) 
NESG.: Peklo bolševických vražd (s. 1) 
NESG.: Sovětští důstojníci chodí bosi (s. 2) 
NESG.: Stalinův židovský tchán (s. 2) 
  
10. 7. 1941, roč. 15, č. 186 
NESG.: 1 500 umučených Ukrajinců žaluje (s. 2) 
NESG.: Hromadné zločiny židovských agentů GPU (s. 1) 
NESG.: Krvavá lázeň v Dubně (s. 1) 
PK: Nejprve evakuováni, pak postříleni (s. 3) 
PK: Nejsevernější pohraniční posice prolomeny (s. 2) 
PK: Řeka Prut překročena na široké frontě (s. 3) 
NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Úspěšné boje na východní frontě (s. 2) 
  
11. 7. 1941, roč. 15, č. 187 
NESG.: Anglie již odměňuje SSSR (s. 2) 
NESG.: Bolševická lež: Nestřílejte, my jsme Češi (s. 1) 
NESG.: Bomby Finů na ruské cíle (s. 2) 
P. K.: Co prozradila bolševická tajná ústředna (s. 2) 
NESG.: Dánsko v boji proti bolševikům (s. 2) 



162 
 

NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Nezadržitelný postup na východě      
(s. 1) 
NESG.: O čem se Leninovi nezdálo (s. 2) 
NESG.: Odhalení bolševických teroristů ve Švédsku (s. 2) 
NESG.: První filmy z bojů na východě (s. 1) 
NESG.: Připadne Kamčatka Američanům? (s. 2) 
P.: Sovětské posice u Murmanska prolomeny (s. 1) 
U.: Stát jako donucovací pracovna (s. 3) 
NESG.: Střelci na kolech proti záškodníkům (s. 2) 
  
 
12. 7. 1941, roč. 15, č. 188 
NESG.: Anglie posílá Rusku zbraně? (s. 1) 
WERNER, Karel: Děsivé číslice (s. 1) 
NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Dvojitá bitva u Bialystoku (s. 1) 
NESG.: Němci prý mají dřevěné tanky (s. 2) 
P. K.: Sovětští zajatci se diví (s. 2) 
PK: Vězňové popravováni ručními granáty (s. 1) 
NESG.: Zákeřnost sovětských vojáků (s. 2) 
  
13. 7. 1941, roč. 15, č. 189  
NESG.: Supi (s. 1) 
ep: Baltické státy po odchodu bolševiků (s. 4) 
ČTK: Sověty žebrají o anglickou pomoc (s. 4) 
NESG.: Stalin bez masky (s. 5) 
ep: Židovský stát "Sovětská unie" (s. 7) 
NESG.: Vyvrcholení totální války (s. 1-2) 
  
14. 7. 1941, roč. 15, č. 190 
NESG.: Dva dokumenty dokazují Stalinovu podlou zradu (s. 1) 
NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Německé kleště drtí (s. 1) 
ČTK: Stalinova linie proražena (s. 1) 
NESG.: Stalinova podlá zrada (s. 2) 
 
Večerní České slovo 
 
18. 6. 1941, roč. 23, č. 141 
NESG: Londýn zklamán Moskvou (s. 1) 
 

23. 6. 1941, roč. 23, č. 145 
ČTK: Boje na východě zahájeny (s. 3) 
ČTK: Dohoda Sovětů s Londýnem: důkaz dvojaké hry (s. 4) 
ČTK: Itálie plně solidární s Říší (s. 2) 
ČTK: K vojákům fronty na východě (s. 1) 
NESG.: Mocný dojem událostí včerejší neděle (s. 5) 
VAJTAUER, Emanuel: Rusko zrazeno Židům (s. 1, úvodník) 
ČTK: Zbraní proti bolševické zradě (s. 1, s. 2) 
PK: Zničující letecký útok na sovětské letiště (s. 4) 
 

24. 6. 1941, roč. 23, č. 146 
NESG.: Churchill doznává svůj komplot s krvavými vládci Kremlu: Anglie slibuje Rusku 
pomoc (s. 2) 
VAJTAUER, Emanuel: Naše zkušenost se Sověty (s. 1, úvodník) 
ČTK: Prohlášení státního prezidenta dra. Háchy (s. 1) 
PK: Říšský letec líčí boje proti rudé armádě (s. 2) 
 
 
 



163 
 

 
 
25. 6. 1941, roč. 23, č. 147 
NESG.: Anglie se obává porážky Ruska (s. 2) 
NESG.: Obyvatelstvo Moskvy utíká hromadně z města (s. 2) 
NESG.: Rusové už mají resoluci (s. 2) 
NESG.: Společnost zbraní proti bolševismu (s. 1) 
NESG.: Stalinova Maringotka (s. 2) 
NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Velké úspěchy na východní frontě  
(s. 1) 
NESG. Zkušenost našich dělníků (s. 1, úvodník) 

 
26. 6. 1941, roč. 23, č. 148 
VAJTAUER, Emanuel: Co je na pochodu? (s. 1, úvodník) 
NS: Náš boj proti bolševismu (s. 3) 
NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI:  Na východě boje velmi příznivé (s. 1) 
NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Největší polní tažení dějin (s. 1) 
NESG.: President Tiso proti bolševismu (s. 2) 
NESG.: Rudé armádě přisouzeny velmi špatné vyhlídky (s. 1) 
PK: Úžasné výkony německé pěchoty (s. 1) 
NESG.: Zákeřná rána trojzubce úplně selhala (s. 2) 
NESG.: Zeměpisné zvláštnosti východního bojiště (s. 2) 
 
27. 6. 1941, roč. 23, č. 149 
NESG.: Finská obrana proti Sovětům (s. 1) 
NESG.: Mišpoche SSSR-USA (s. 2) 
NESG.: Odhalení Benešova „plánu“ (s. 2) 
ČTK: NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI:  Pohraniční boje s rudými 
úspěšně rozhodnuty (s. 1) 
ČTK: NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Rozmetené rudé kolony (s. 1) 
NESG.: Sovětský komisař války maršál Timošenko (s. 2) 
NESG.: Ve společenství Evropy vlastní bytost národní (s. 1) 
 
28. 6. 1941, roč. 23, č. 150 
BARTOŠ, Jindřich. Boj dvou světů (s. 1, úvodník) 
NESG.: Celá Evropa se zdvíhá k boji (s. 2) 
NESG.: Finsko se vysvobozuje z pěsti rudého násilí (s. 1) 
ČTK: NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Na východní frontě byly už 
vybojovány rozhodné úspěchy (s. 1) 
PK: Významná bitva tanků za prvého dne (s. 2) 
 
30. 6. 1941, roč. 23, č. 151 
ČTK, NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Drtivé porážky rudých armád  
(s. 1) 
VAJTAUER, Emanuel. Začátek katastrofy rudých (s. 1, úvodník) 

 
1. 7. 1941, roč. 23, č. 152 
NESG.: Moskva chtěla rozvrátit Francii (s. 2) 
VAJTAUER, Emanuel. Pochod Evropy do Ruska (s. 1, úvodník) 
ČTK: NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Rudé armády svírá drtivé 
obklíčení (s. 1) 
NESG.: Rudí zavedli v Pobaltí hrůzovládu (s. 2) 
NESG.: Také Francie přerušila styky se Sověty (s. 1) 
ČTK. NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Vítězná říšská vojska na lvovské 
citadele (s. 1) 
P. K.: Vlaky v ohni a dýmu pum (s. 1) 
NESG.: Záznamy (s. 1) 
 
2. 7. 1941, roč. 23, č. 153 
VAJTAUER, Emanuel. Člověk vítězí nad masou (s. 1, úvodník) 



164 
 

PK: Jak padl Lvov (s. 2) 
PK: Jásot v osvobozené Rize (s. 1) 
NESG.: Obrovská kořist z bitvy u Bialystoku (s. 1) 
DEJMEK, Vladimír: Pro západní kulturu a proti bolševismu (s. 3) 
ČTK: NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Rudí zničeni v bitvě u 
Bialystoku (s. 2) 
NESG.: Těžké dny moskevské vlády (s. 1) 
ČTK: NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: U Bialystoku obklíčené rudé 
armády zničeny (s. 1) 
 
4. 7. 1941, roč. 23, č. 154 
NESG.: Kritika doby (s. 1) 
ČTK: NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Letecký útok u břehů Ledového 
moře (s. 2) 
NESG.: Německé oddíly na postupu (s. 2) 
NESG.: Rudé výpočty s Amerikou (s. 1) 
ČTK: NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI:  Rudí ustupují celé frontě (s. 1) 
NESG.: Sovětský humor (s. 1) 
NESG.: Stalin prohlašuje: Jsme ve vážném nebezpečí (s. 1) 
 
5. 7. 1941, roč. 23, č. 155  
P. K.: Jak byla překročena řeka Prut (s. 1) 
NESG.: Pancéřovým vlakem přes rudé hranice (s. 2) 
NESG.: Příprava vpádu do Čech (s. 2) 
NESG.: Rudí donuceni k ústupu na Stalinovu linii (s. 2) 
ČTK: NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI:  Rudí pronásledováni na celé 
frontě (s. 1) 
ČTK: NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI:  Rudí v Minsku postříleli 
komisaře a přeběhli (s. 1) 
NESG.: Stalin radí ke zkáze a zničení (s. 2) 
VAJTAUER, Emanuel: Stalin se chytá stínu (s. 1, úvodník) 
 
7. 7. 1941, roč. 23, č. 156  
NESG.: Anglie posílá do Moskvy rady (s. 1) 
NESG.: Bolševismus padne i s Anglií (s. 2) 
NESG.: Jak se stal vrah Berija náčelníkem GPU (s. 2) 
NESG.: Komunisté rozvraceli Slovensko (s. 2) 
PK.: Krvavý zločin rudých ve vězení v Lucku (s. 2) 
ČTK, NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Operace proti Stalinově linii  
(s. 1) 
NESG.: Sovětské tanky selhaly (s. 1) 
NESG.: Sověty vyrábějí brak (s. 2) 
VAJTAUER, Emanuel: Stalin už nevěří armádě (s. 1, úvodník) 
NESG.: Šedesát rudých leteckých eskader je již vyřazeno (s. 1) 
 
8. 7. 1941, roč. 23, č. 157 
NESG.: Bolševici otrávili potraviny (s. 2) 
ČTK, NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Byla zničena další 204 sovětská 
letadla (s. 2) 
NESG.: Evakuace rudých středisek (s. 1) 
NESG.: Maxim Gorkij byl zavražděn (s. 2) 
ČTK, NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI:  Neustálý postup na celé frontě 
(s. 1) 
NESG.: Plány rudého nástupu do východních Prus (s. 2) 
NESG.: Ponuré dny za hrůzovlády bolševiků ve Lvově (s. 1) 
NESG.: Rudá hrůza na Ukrajině (s. 1) 
P. K.: Rudý voják nechápe, že byl obklíčen (s. 2) 
VAJTAUER, Emanuel: Utrpení jednoho národa (s. 1, úvodník) 
 
 



165 
 

 
 
9. 7. 1941, roč. 23, č. 158 
KLIČKA, Josef: Český dělník o Sovětech (s. 1, úvodník) 
NESG: Estonský národ volá svět na pomoc proti rudým (s. 1) 
ČTK, NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Na východě postupují operace 
podle plánu (s. 1) 
NESG.: Pionýři staví brody přes řeku Memel (s. 2) 
NESG.: Připravovali atentáty na řadu lodí (s. 2) 
NESG.: Rudí ustupují na celé frontě (s. 1) 
NESG.: Rumunský národ si přál válku se Sověty (s. 2) 
NESG.: Skalní hnízdo rudých na řece Prutu (s. 2) 
NESG.: Tři rudí vrazi zatčeni (s. 2) 
 

10. 7. 1941, roč. 23, č. 159 
NESG.: Co učinil bolševismus z ruského národa (s. 2) 
NESG.: Hrůzné činy rudých v Besarábii (s. 2) 
NESG.: Moskva zapřísahá k boji proti „páté koloně“ (s. 2) 
NESG.: Rozklad sovětského zázemí (s. 1) 
P. K.: Rudý tank zničen granátem (s. 2) 
NESG.: Také v Belgii se tvoří svazy dobrovolníků proti rudým (s. 2) 
ČTK, NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Úspěšný průběh bojů na 
východě (s. 1) 
PK: V kraji půlnočního slunce (s. 1) 
KLIČKA, Josef: Vládce rudého Kremlu žije ve strachu a úzkosti (s. 1) 
NESG.: Zázrakem zachráněni z rukou rudých (s. 2) 
 
 
11. 7. 1941, roč. 23, č. 160 
NESG.: Bezprizorní – obraz rudé armády (s. 2) 
NESG.: Líbánky lordů s bolševiky (s. 1) 
NESG.: Lindbergh ostře odmítá spolek s USA a bolševiky (s. 2) 
ČTK. NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Obrovská kořist z bitvy na 
východě (s. 1) 
KLIČKA, Josef: Patnáct miliónů vězňů v rudých žalářích (s. 1) 
ČTK. NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Postup na východě je 
nezadržitelný (s. 1) 
NESG.: Sedm miliónů obětí čtyř šéfů GPU (s. 2) 
NESG.: Sověty bez naděje na úspěch (s. 1) 
KLIČKA, Josef: Rudá železnice tundrou – z lidských kostí (s. 2) 
 

12. 7. 1941, roč. 23, č. 161  
P. K.: Bolševická inkvizice (s. 2) 
NESG.: Bývalý president proti pomoci Sovětům (s. 2) 
NESG.: Část vlády opouští Moskvu (s. 2) 
ČTK. NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Dvojitá bitva skončena u 
Bialystoku a Minska (s. 2) 
KLIČKA, Josef: GPU dohání 200 miliónů lidí k zoufalství (s. 1) 
ČTK. NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Největší obchvat v dějinách 
světa (s. 1) 
NESG.: O vydání komunistů (s. 2) 
NESG.: Poslední naděje: Sibiř (s. 1) 
KLIČKA, Josef: Sám Molotov se třásl strachy jako osika (s. 2) 
NESG.: Ze strachu před bolševiky tisíce sebevražd (s. 2) 
 
13. 7. 1941, roč. 23, č. 162 
P. K.: Bolševický voják je primitiv (s. 2) 
NESG.: Byly ukořistěny doklady o rudé špionáži (s. 2) 
PK: Jak byl překročen Dněpr (s. 1) 



166 
 

NESG.: Kalvárie ukrajinského lidu v Sovětech (s. 2) 
NESG.: Komunističtí původci vražd (s. 2) 
KLIČKA, Josef: Lidové sčítání odhalilo hrozný úbytek obyvatel (s. 2) 
Bartoš, Jindřich: O naši budoucnost (s. 1, úvodník) 
NESG.: Rozpad rudé fronty na tři úseky (s. 1) 
KLIČKA, Josef: Rudé hospodářství těží z opíjení chudých lidí (s. 1) 
ČTK, NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Také Stalinova linie zdolána    
(s. 1) 

 

Venkov 
 
24. 6. 1941, roč. 36, č. 146  
NESG.: Celé Rumunsko jde nadšeně za Adolfem Hitlerem (s. 2) 
NESG.: Hlášení příslušníků SSSR (s. 4) 
NESG.: Itálie ve válečném stavu se Sověty (s. 2) 
NESG.: Od Severního mysu k Černomoří proti bolševismu (s. 1) 
NESG.: Rusko bylo vždy pohotově vpadnout Německu do zad (s. 3, s. 4) 
TANNENBERGER, Václav: Spravedlivý rozsudek (s. 1, úvodník) 
ČTK: Světová plutokracie dává bolševismu záruky (s. 2) 
NESG.: Velký rozsah bojové oblasti (s. 4) 
 
25. 6. 1941, roč. 36, č. 147 
Čv: Evropská hráz proti bolševismu (s. 1, úvodník) 
ČTK: Churchill demaskován (s. 1) 
ČTK: Maďarsko přerušilo styky s rudou Moskvou (s. 1) 
ČTK: Moskva prý přijala britskou pomoc (s. 2)  
ČTK: NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Operace na východě pokračují 
podle plánu a s velkými úspěchy (s. 1) 
ČTK: Slovensko vstoupilo do války (s. 1) 
ra: Útočné záměry a dvojaká hra Moskvy (s. 2) 

 
26. 6. 1941, roč. 36, č. 148 
TANNENBERGER, Václav: Chromý spoléhá na kulhavého (s. 1., úvodník) 
ČTK:Churchill po boku bolševických kazimírů (s. 2) 
ČTK: Japonské ženy a děti opouštějí SSSR (s. 1) 
ČTK. NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Na východě možno očekávat 
velké úspěchy (s. 1) 
ČTK: Vyřízení Sovětů naléhavým požadavkem evropských dějin (s. 2) 
NESG.: Zprávy z východní fronty: postup pokračuje rychlým tempem (s. 1) 
 
27. 6. 1941, roč. 36, č. 149 
R.: Bolševismus – nepřítel míru a pořádku (s. 1, úvodník) 
Ceps: Celá Evropa očekává vítězství nad Moskvou (s. 2) 
ČTK. NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Četné pohraniční bitvy 
rozhodnuty (s. 1) 
ČTK: Finské obranné opatření proti válečným činům Sovětského svazu (s. 1, úvodník) 
ČTK: Prolnutí mezi bolševismem, židovstvem a plutokraty (s. 1) 
NESG.: Sovětská příprava války (s. 1) 
 
28. 6. 1941, roč. 36, č. 150 
K. Čv.: Evropa solidárně proti bolševismu (s. 1, úvodník) 
ČTK: Finský národ pozvedá znovu zbraně na ochranu své vlasti (s. 1) 
ČTK. NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Maďarsko ve válečném stavu se 
SSSR (s. 1) 
TANNENBERGER, Václav: Nástroj bolševické Moskvy – Kominterna (s. 1, úvodník) 
ČTK: Německá vojska vítězí na všech frontách na východě (s. 1) 
HALÍK, Rudolf: Selství – hráz proti bolševismu (s. 3) 
 
29. 6. 1941, roč. 36, č. 151 



167 
 

O. Sch.: Nacionální socialismus proti komunismu (s. 1, úvodník) 
ČTK: Nepřítel č. 1 celého civilisovaného světa (s. 2) 
ČTK: Podlé a nelidské výmysly bolševické (s. 2) 
NESG.: Porážka rudé armády v dohledu (s. 1) 
am: Rudý obr na hliněných nohou (s. 2) 

1. 7. 1941, roč. 36, č. 152  
ČTK: Evropská koalice proti bolševictví (s. 1) 
ČTK: Francie přerušila diplomatické styky se sovětským Ruskem (s. 1) 
NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Kruh kolem obklíčených 
sovětoruských armád úže sevřen (s. 1) 
mez: Nebezpečí z východu odstraněno v pravý čas (s. 2) 
ČTK, NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI:  Německá vojska dobyla Lvova 
(s. 1) 
NESG.: Ohlas vítězného postupu německých vojsk (s. 2) 
ČTK: Stanovisko Francie k německo-sovětoruskému konfliktu (s. 1) 
TANNENBERGER, Václav: Těžká rána do trůnu rudých Džingishánů (s. 1, úvodník) 
NESG.: V jednom šiku proti bolševismu (s. 2) 
  
2. 7. 1941, roč. 36, č. 153 
R.: Kterak bolševici maskují své neúspěchy (s. 2) 
ČTK: Německá vojska dorazila k Berezině (s. 1) 
ČTK, NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Riga v německých rukou (s. 1) 
NESG.: Sedmkráte větší úspěchy než před rokem ve Francii (s. 1) 
VOCHA, Vladimír: Stalinovština proti rolníku a inteligenci (s. 1) 
  
3. 7. 1941, roč. 36, č. 154 
NESG.: Čísla mluví (s. 1) 
ČTK: Další doklady o bolševických útočných úmyslech (s. 1) 
dnt: Jak dlouho sovětoruský odpor vydrží (s. 2) 
NESG.: Merežkovskij o bolševicích (s. 1) 
ČTK: Moskva a Leningrad ohroženy (s. 1) 
ČTK, NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Velké úspěchy na východě (s. 1) 
Vyjasnění také na východě (s. 1) 
NESG.: Z bojiště i ze zápolí (s. 1) 
ČTK, NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Zničující bitva na východě od 
Bialystoku (s. 1) 
 
4. 7. 1941, roč. 36, č. 155  
VOKOUN, František: Bolševismus vyznačoval i Jiráska za neumělce (s. 3) 
mez: Doznání z Kremlu o těžkých ranách bolševické armády (s. 2) 
ČTK: Duce o významu Osy proti bolševismu (s. 2) 
dnt: Povstání v Estonsku (s. 2) 
ČTK: Stalinovo zoufalé volání do Londýna o pomoc (s. 1) 
ČTK, NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Útok na celé frontě mezi 
Černým mořem a Severním mořem ledovým (s. 1) 
cp: Válka a nový světový řád (s. 1, úvodník) 
NESG.: Východ neodvede německou pozornost od Anglie (s. 2) 
  
5. 7. 1941, roč. 36, č. 156 
ČTK: Ani Stalinova linie nebude překážkou (s. 2) 
ČTK: Další doklady o útočných úmyslech Sovětů  (s. 2) 
ČTK, NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Nové pádné důkazy o útočných 
úmyslech Sovětů (s. 1) 
ČTK: Plány kyjevské armády na tažení do Čech (s. 1) 
TANNENBERGER, Václav: Stalin dává bolševiky do služeb plutokratů (s. 1) 
TRPÁK, J.: Válka pro spásu Evropy (s. 1, úvodník) 
  
6. 7. 1941, roč. 36, č. 157 
ČTK: Bolševici na ústupu vše ničí (s. 2) 
HOŘÁK, Jan: Češi a bolševismus (s. 1, úvodník) 



168 
 

ČTK, NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Postup operací na východě 
podle plánu (s. 1) 
ČTK: Rusové opouštějí Japonsko (s. 1) 
ČTK: Sovětské letiště v troskách (s. 1) 
avb: Spojené státy severoamerické financovaly bolševismus (s. 2) 
ČTK: Spořádaný bolševický ústup znemožněn (s. 1) 
  
8. 7. 1941, roč. 36, č. 158 
PK: Bolševické šílenství v armádě a lži v propagandě (s. 1) 
ČTK: Evropa se nedá obětovat za britské zájmy (s. 2) 
ČTK, NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Německý a rumunský útok na 
Besarábii pokračuje (s. 1) 
mez: Německý postup na východě jde hbitě vpřed (s. 2) 
TANNENBERGER, Václav: Rozklad v rudé armádě - boj proti Anglii neutuchá (s. 1, úvodník) 
ČTK: Tajná centrála Sovětů v Kovnu (s. 2) 
mez: Značné rozpory mezi Londýnem a Moskvou (s. 2) 
  
9. 7. 1941, roč. 36, č. 159 
R.: Bolševické ukrutnosti v ukrajinských městech (s. 1) 
PZD: Odhalení politického podsvětí (s. 1) 
ČTK, NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Operace na východě pokračují 
podle plánů (s. 1) 
NESG.: Sovětští zajatci: Nejsme bolševici, jsme Rusové (s. 2) 
ČTK: Úspěšné boje proti Sovětům na německo-rumunské frontě (s. 2) 
mez: V Londýně chtějí ze sovětských neúspěchů vytlouci úspěch (s. 2) 
dtn: Wavell do Moskvy (s. 2) 
NESG. Země selských kasáren (s. 1, úvodník) 
  
10. 7. 1941, roč. 36, č. 160 
PK: Bestiální hromadná vražda židovských agentů GPU (s. 1) 
ČTK. Bolševici prý rozpustí sjednocení bezbožníků (s. 1) 
ČTK: Bolševická vojenská mise v Anglii (s. 2) 
ČTK: Čtyři kilometry dlouhá sovětská kolona rozprášena (s. 2) 
TANNENBERGER, Václav: Roosveltova rána dýkou do zad Evropy (s. 1, úvodník) 
NESG.: Slabost anglické posice v Atlantiku (s. 1) 
ČTK, NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI:  Úspěšné boje na celé východní 
frontě (s. 1) 
ČTK: Zatýkání bolševických agentů v Buenos Aires (s. 2) 
   
11. 7. 1941, roč. 36, č. 161 
NESG.: Bolševismus vraždí (s. 1) 
ČTK: Část britského válečného materiálu odevzdána Sovětům? (s. 2) 
ČTK: Dalších 11 japonských diplomatů se vrátilo z Moskvy (s. 2) 
PK: Hrůzná zvěrstva agentů pověstné GPU (s. 1) 
ČTK: Maďaři si vynucují přechod přes Zbruč (s. 2) 
ČTK, NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Nepřetržitý postup na východě 
(s. 1) 
is, jk: Presidente Roosvelte, zde se střílí! (s. 1) 
ČTK. Protibolševické projevy ve Švédsku (s. 2) 
PK: Tak by řádili bolševičtí agenti všude (s. 2) 
ČTK: Značná kořist Finů (s. 2) 
 
12. 7. 1941, roč. 36, č. 162 
NESG.: 23 miliony lidských obětí bolševického režimu (s. 1) 
ČTK: Bolševici chtěli Bulharsko strhnout ke krvavému převratu (s. 2) 
mez: Celý svět čeká s napětím výsledky boje o Stalinovu linii (s. 2) 
ČTK, NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Dvojitá bitva u Bialystoku a 
Minska zakončena (s. 1) 
NESG.: Každý Evropan musí být proti bolševismu a jeho spřežencům (s. 2) 
vr: Pět dní na frontě bez jídla (s. 5) 



169 
 

čt: Plán britsko-americko-sovětsko-čínského spojenectví (s. 5) 
ČTK: Velké Finssko je před našimi zraky (s. 2) 
  
13. 7. 1941, roč. 36, č. 163 
NESG.: 32 miliónů lidských obětí (s. 2) 
R.: Bolševičtí netvoři v německém zajetí (s. 2) 
ČTK: Další plánovité operace na východní frontě (s. 1) 
TANNENBERGER, Václav: Pane Roosvelte, válka s bolševiky Vás demaskovala (s. 2) 
ČTK: Sedláci z Bukoviny se radují, že byli vysvobozeni ze spárů bolševismu (s. 2) 
ČTK, NEJVYŠŠÍ VELITELSTVÍ ŘÍŠSKÉ BRANNÉ MOCI: Stalinova linie proražena na 
všech rozhodujících místech (s.1) 
JEŽEK, Čeněk: Zadrží se na Stalinově linii (s. 1, úvodník) 
ČTK: Historické poslání Německa (s. 2) 



170 
 

Příloha III 

Přehled pravidelných tiskových konferencí Wolfganga Wolframa von Wolmara 
konaných v období 23. 8. 1939 – 27. 9. 1939 a 16. 6. 1941 – 14. 7. 1941. Některé 
tiskové konference se dochovaly také v podobě stenografických zápisů novináře 
Antonína Fingera, které jsou součástí publikace KONČELÍK, Jakub, KÖPPLOVÁ, 
Barbara, KRYŠPÍNOVÁ, Jitka. Český tisk pod vládou Wolfganga Wolframa von 
Wolmara. 1. vydání, Praha: Karolinum, 2003. 
 
Tabulka převzata z: Český tisk pod vládou Wolfganga Wolframa von Wolmara.        
1. vydání, Praha: Karolinum, 2003, s. 488-491 
 

     

datum 

konání 

konference 

Zápis 

uložen 

v NA,        

f. PMR 

Zápis 

uložen 

v NA,       

f. ASYN 

Zápis A. Fingera jako součást 

publikace Český tisk pod vládou 

Wolfganga Wolframa von 

Wolmara 

4. 9. 1939 chybí ano chybí 

20. 9. 1939 chybí ano chybí 

20. 6. 1941 ano ano chybí 

22. 6. 1941 ano ano chybí 

23. 6. 1941 ano ano chybí 

24. 6. 1941 ano ano chybí 

26. 6. 1941 ano ano chybí 

27. 6. 1941 ano ano ano 

30. 6. 1941 ano ano chybí 

1. 7. 1941 chybí ano chybí 

3. 7. 1941 ano ano chybí 

4. 7. 1941 ano ano chybí 

7. 7. 1941 ano ano chybí 

8. 7. 1941 ano ano ano 

9. 7. 1941 ano ano chybí 

10. 7. 1941 chybí ano chybí 

11. 7. 1941 ano ano chybí 

 



171 
 

Příloha IV 

Fotografický materiál včetně popisků týkající se Sovětského svazu nebo války a 

otištěný v Poledním listu, Večerním Českém slově a Venkově ve dnech  

23. 8. 1939 – 27. 9. 1939 a 16. 6. 1941 – 14. 7. 1941 

Šl. Ribbentrop, ministr zahr. věcí Říše 

Archiv „Novina“, Venkov, 23. 8. 1939, r. 34, č. 196, č. 1 

 

 

 

 

 

Z tempelhofského letiště v Berlíně odletěl říšský ministr 

zahraničí šl. Ribbentrop zvláštním letadlem do Moskvy. 

ČTK, Venkov, 24. 8. 1939, r. 34, č. 197, s. 1 

 

 

 

 

Na Ostravsko v posledních dnech houfně utíkají zástupy 
českých lidí, vystavených v dosavadním domově na 
Těšínsku polskému pronásledování a neustálým 
ústrkům. Na obrázku skupina, která zachránila jen holé 
životy. Majetek zůstal za hranicí. 

AP, Večerní České slovo, 25. 8. 1939, roč. 21, č. 188,  
s. 1 

 

 



172 
 

 

 

Obrovské odposlouchávací aparáty i v noci 
odhalí letadlo, které by chtělo přeletěti 
protiletecké obranné západní pásmo Říše. 

Hoffmann, Polední list, 31. 8. 1939, roč. 13,  

č. 242, s. 1 

 

 

Historická schůze říšského sněmu. Vůdce a říšský 
kancléř Hitler při svém projevu v pátek 1. září 
v říšském sněmu 

Hoffmann, Polední list, 3. 9. 1939, roč. 13, č. 244, 
s. 3 

Totožná fotografie též: 

Vůdce a říšský kancléř v historickém zasedání 
říšského sněmu. 

Presse - Hoffmann, Venkov, 3. 9. 1939, roč. 34, č. 
206, s. 1 

 

Střelecké zákopy podél celých 
gdánských hranic jsou obsazeny dnem i 
nocí 

AP, Venkov, 3. 9. 1939, r. 34, č. 206,  
s. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 



173 
 

Vojáci svobodného Gdánska na 
pochodu k frontě 

AP, Venkov, 3. 9. 1939, r. 34, č. 206, 
s. 5 

 

 

Berlín nezná válečnou psychosu. 
Zatímco v tisku a rozhlase cizích státu 
rozšiřují se zvěsti, že Wilhelmplatz 
v Berlíně je uzavřen ostnatým drátem, 
jest na našem snímku jasně vidět, že 
před říšskou kanceláří stojí sotva více 
lidí než kdykoli jindy, když Vůdce a 
říšský kancléř dlí v Berlíně. 

ČTK, Polední list, 3. 9. 1939, roč. 13, 
                                                                 č. 244, s. 3 
 

Praha podle příkazu OPO. Úprava 
chodníků a jízdní dráhy pro 
zatemňovací cvičení OPO 

Ceps, Polední list, 3. 9. 1939, roč. 13, 
č. 244, s. 3 

 

 

Proudy uprchlíků z Polska stále silnější. Dnem i 
nocí přijíždějí na berlínské nádraží nové a nové 
transporty německých uprchlíků, kteří byli nuceni 
uprchnout před polským terorem. Na nádraží jsou 
jim poskytována ošetření a péče, dokud nenastoupí 
další cestu.  

ČTK, Polední list, 3. 9. 1939, roč. 13, č. 244, s. 3 

 

 

 

 

 



174 
 

Vůdce přijal v neděli v poledne v Nové říšské kanceláři 
za přítomnosti říšského ministra zahraničních věcí šl. 
Ribbentropa nově jmenovaného velvyslance SSSR 
Alexandra Skvarceva, kterého provázel vojenský 
přidělenec a vojenský zmocněnec Martin Purjkajev. 
Čestná setnina branné moci vzdala při příjezdu a 
odjezdu vojenské čestné pocty. Po odevzdání 
pověřovací listiny konal se delší rozhovor. (Na obrázku 
nový ruský velvyslanec po příletu na tempelhofské 
letiště je vítán státním sekretářem Woormannem a 
šéfem protokolu von Doernbergem. 

AP, Venkov, 5. 9. 1939, roč. 34, č. 207, s. 1 

 

Protiletadlová obrana Říše je 
připravena 

ČTK, Venkov, 5. 9. 1939, roč. 34,  
č. 207, s. 3 

 

 

 

Na ústupu ničí Poláci všechny mosty 
a vodní zařízení 

AP, Venkov, 6. 9. 1939, roč. 34, č. 
208, s. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



175 
 

Nový sovětský velvyslanec v Berlíně Alexandr 
Skvarcev  

ČTK, Polední list, 6. 9. 1939, roč. 13, č. 247, s. 1 

 

 

 

 

 

Německé vojsko zajalo na slezské 
hranici polskou tlupu, která 
terorizovala německé pohraniční 
obyvatelstvo. 

Weltbild, Polední list, 6. 9. 1939, 
roč. 13, č. 247, s. 3 

 

 

Ani jedno nepřátelské letadlo 
nepřelétne nad číhajícími bateriemi 
západního protileteckého obranného 
pásma. 

Hoffmann, Polední list, 7. 9.1939, 
roč. 13, č. 247, s. 3 

 

 

 

 

 

 

 



176 
 

Němečtí vojáci dávají cigarety raněným polským 
zajatcům 

AP, Venkov, 8. 9. 1939, roč. 34, č. 210, s. 1 

 

 

 

 

 

Němečtí letci a jejich oběd na polském bojišti 

AP, Venkov, 8. 9. 1939, roč. 34, č. 210, s. 1 

 

 

 

 

 

 

Wavel, bývalé sídlo polských 
králů. Zde je pochován také 
Pilsudski 

Centropress, Polední list, 9. 9. 
1939, roč. 13, č. 250, s. 3 

 

 

 

 

 



177 
 

Protitankové dělo střeží železnici 
v Sársku. Z obratně provedeného 
zastření vyčnívá jen štíhlá Laver 
protitankového děla. 

Weltbild, Polední list, 10. 9. 1939, 
roč. 13, č. 251, s. 1 

 

 

Vůdce a říšský kancléř Adolf 
Hitler na břehu Visly 

Centropress – ČTK, Polední list, 
10. 9. 1939, roč. 13, č. 251, s. 5 

 

 

 

Varšava, palác ministerské rady 

Centropress – ČTK, Polední list, 
10. 9. 1939, roč. 13, č. 251, s. 5 

 

 

 

 

Z činnosti říšské armády 

Centropress – ČTK, Polední list, 
10. 9. 1939, roč. 13, 4. 251,s. 5 

 

 

 

 

 



178 
 

 

Krakov v rukou říšské německé armády. Pohled 
na město, v popředí Sukiennice 

Centropress – ČTK, Polední list, 10. 9. 1939, 
roč. 13, č. 251, s. 5 

 

 

 

 

 

Graudenz vítá první motorizované jednotky 
říšské německé armády 

Centropress – ČTK, Polední list, 10. 9. 1939, 
roč. 13, č. 251, s. 5 

 

 

 

 

Poznaň. Pohled na město Poznaň 

Centropress – ČTK, Polední list, 10. 9. 1939, 
roč. 13, č. 251 s. 5 

 

 

 

 

 

 



179 
 

Z činnosti říšské německé armády 

Centropress – ČTK, Polední list,  
10. 9. 1939, roč. 13, č. 251, s. 5 

 

 

 

 

 

Tanky říšské branné moci prorazily 
překážky, jimiž Poláci zatarasili cesty 

AP, Venkov, 12. 9. 1939, roč. 34, č. 213, 
s. 1 

 

 

Při přechodu přes Vislu, vyznamenaly 
se ženijní jednotky říšské branné moci, 
které vidíte při stavbě pontonového 
mostu 

ČTK, Venkov, 13. 9. 1939, roč. 34,  
č. 214, s. 1 

 

 

Takto zničili Poláci mosty po ústupu z Brombergu 

AP, Venkov, 14. 9. 1939, roč. 34, č. 215, s. 3 

 

 

 

 

 



180 
 

Vůdce a říšský kancléř Adolf Hitler 
zdraven na frontě nadšenými vojáky 

Rellinogram – Hoffmann, Polední 
list, 14. 9. 1939, roč. 13, č. 255, s. 3 

 

 

Belgie hájí svou neutralitu. Po 
prohlášení neutrality králem 
obsadila také Belgie na všech 
stranách vojensky své hranice, aby 
se bránila proti porušování své 
neutrality. Obrázek ukazuje vojáka 
před vchodem do jednoho 
belgického opevnění na pobřeží. 

                                                                       
Hoffmann, Polední list, 14. 9. 1939, 

                                                                     roč. 13, č. 255, s. 3 

Varšava: Letohrádek Belveder, 
bývalé sídlo maršála Pilsudského a 
dříve ruských místodržitelů 
Varšavy 

ČTK, Polední list, 14. 9. 1939,  
roč. 13, č. 255, s. 3 

 

 

 

Spálené dvorce a domy podle silnic. Na ústupu 
zapalovaly polské hordy dvorce a domy, které jako 
planoucí majáky staly se svědectvím běsnění polských 
paličů. 

Weltbild, Polední list, 14. 9. 1939, roč. 13, č. 255, s. 3 

 

 

 



181 
 

 

Romantický kraj kolem historické 
Oravy byl osvobozen z polského 
područí a vrácen mateřské zemi 
slovenské, s níž je spjat duchem i 
dějinami. 

Ceps, Polední list, 15. 9. 1939, roč. 13, 
č. 256, s. 1 

 

 

 

Idyla z dobytého polského města. 
Obyvatelstvo se sblížilo s vojskem. 

Ceps, Polední list, 15. 9. 1939,  
roč. 13, č. 256, s. 3 

 

 

 

Anglické ženy, které náleží 
k civilním ženským organizacím, se 
vycvičují v řízení motorových 
vozidel. Částečně také vyplňují 
mezery, které již nastaly odchodem 
mužů. 

Ceps, Polední list, 15. 9. 1939,  
roč. 13, č. 256, s. 3 

 

 

 

 

 

 



182 
 

Protiletecké baterie v londýnském 
parku 

Ceps, Polední list, 15. 9. 1939,  
roč. 13, č. 256, s. 3 

 

 

 

 

 

Přímý zásah zničil celou polskou 
baterii 

Novina, Venkov, 15. 9. 1939, roč. 34, 
č. 216, s. 3 

 

 

Když statečné německé oddíly zlomily tvrdošíjný 
odpor silně opevněné polské posádky ve Westerplatte, 
může se tam nyní uklízet. 

ČTK, Polední list, 16. 9. 1939, roč. 13, č. 257, s. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



183 
 

 

Vůdce odebral se také v těchto dnech 
opět letadlem na frontu do operačního 
území mezi Lodží a Varšavou, kde 
trvá velká bitva. Na obrázku vidíme, 
kterak statečné vojsko vítá Vůdce při 
příchodu na frontu. 

Hoffmann, Polední list, 16. 9. 1939, 
roč. 13, č. 257, s. 3 

 

 

 

Všude, kde se ukáže na východní 
frontě Vůdce, je nadšeně pozdravován 
vojáky. Na obrázku ho vidíme při jídle 
u gulášové kuchyně. 

Hoffmann, Polední list, 16. 9. 1939, 
roč. 13, č. 257, s. 1 
 

 

 

 

 

Generál polní maršálek Goering 
navštívil Vůdce a říšského kancléře 
v jeho hlavním stanu. Od leva: 
maršálek Goering a generálmajor 
Bodenschatz, generálplukovník Keitel, 
Vůdce a říšský kancléř a ministr 
zahraničí v. Ribbentrop 

Novina, Venkov, 17. 9. 1939, roč. 34, 

č. 218, s. 1 

 

 

 



184 
 

 

Itálie bez aut. Pro úsporu pohonných 
látek je v Itálii zastaven veškerý 
provoz soukromých aut. Při oficielní 
návštěvě v Miláně použil ministr 
Starace místo auta kočáru taženého 
koněm. 

ČTK, Polední list, 17. 9. 1939, roč. 13, 
č. 258, s. 3 

 

 

 

Po záboru Westerplatte. Polská posádka na 
Westerplatte kladla tuhý odpor, byla však udatným 
náporem říšských oddílů donucena ke kapitulaci. 
Říšské vojsko vynutilo na nepříteli odevzdání všech 
zbraní. 

ČTK, Polední list, 17. 9. 1939, roč. 13, č. 258, s. 3 

 

 

 

Chamberlain s plynovou maskou. Zatímco Vůdce a 
říšský kancléř dlí na frontě, prochází se ministerský 
předseda Chamberlain vyzbrojen protiplynovou 
maskou Londýnem. 

ČTK, Polední list, 17. 9. 1939, roč. 13, č. 258, s. 3 

 

 

 

 

 

 



185 
 

 

Polští zajatci v Berlíně. Do Berlína dosopěly první 
vlaky se zajatými polskými vojáky. Všem těžce 
zraněným bylo poskytnuto pečlivé ošetření. 

ČTK, Polední list, 17. 9. 1939, roč. 13, č. 258, s. 3 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                
Zachránění z Athenie. V Galwayi 
přistála loď, na jejíž palubě byli 
přivezeni zachránění trosečníci 
z parníku „Athenea“, který byl 
torpédován anglickým loďstvem. 

ČTK, Polední list, 17. 9. 1939, roč. 13, 
č. 258, s. 3 

 

 

 

Kapitán lodi „Brehmen“ vyznamenán. Kapitán Ahrens 
od společnosti Norddeutscher Lloyd, jenž se zasloužil 
o přistání lodi „Brehmenů v neutrálním přístavu, byl 
jmenován komandérem. Generál polní maršálek 
Göring zaslal mu blahopřejný telegram.  

ČTK, Polední list, 17. 9. 1939, roč. 13, č. 258, s. 3 

 

 

 

 

 



186 
 

Match, Polední list, 17. 9. 1939, roč. 13, č. 258, s. 7 

Polští zajatci v Praze 

Der Neue Tag, Polední list, 18. 9. 1939, 
roč. 13, č. 259, s. 3 

 

 

 

 

 

 

 

Fotoreportér navštívil berlínskou 
nemocnici, v níž jsou pečlivě 
ošetřovaní ranění z východní fronty. 
Zranění, kteří jsou připoutáni na lůžko, 
baví kamarády, kteří mohou chodit. 

Weltbild, Polední list, 20. 9. 1939,  
roč. 13, č. 261, s. 3 

 



187 
 

 

Na saarbrückenském hřbitově konal 
se 16. září 1939 pohřeb 
francouzských leteckých důstojníků, 
sestřelených nad říšskoněmeckým 
územím. Pohřeb konal se za 
vojenských poct. 

Hoffmann, Polední list, 21. 9. 1939, 
roč. 13, č. 262, s. 3 

 

 

 

Na ústupu zničili Poláci mosty přes 
řeku San. Němečtí pionýři zřídili 
však ihned pevné náhradní mosty, 
přes které postup německých oddílů 
nerušeně pokračoval.  

Hoffmann, Polední list, 21. 9. 1939, 
roč. 13, č. 262, s. 3 

 

 

 

V Goworowu v Polsku prohlíží 
vojenská kontrola Židy. 

Hoffmann, Polední list, 21. 9. 1939, 
roč. 13, č. 262, s. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



188 
 

 

 

Vrchní velitel říšských vojsk na 
frontě u Pultusku na řece Narvě. 
V pozadí Poláky zničený most. 

Weltbild, Polední list, 22. 9. 1939, 
roč. 13, č. 263, s. 3 

 

 

 

 

Rozdělování chleba polským 
zajatcům v jejich táborech 
v Německu. 

Weltbild, Polední list, 22. 9. 1939, 
roč. 13, č. 263, s. 3 

 

 

 

 

Belgie rozhodnuta hájit svou 
neutralitu. Král Leopold III. 
přehlíží své pohraniční oddíly. 

Weltbild, Polední list, 22. 9. 1939, 
roč. 13, č. 263, s. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 



189 
 

Projev Vůdce v osvobozeném Gdánsku 

AP, Venkov, 23. 9. 1939, roč. 34, č. 223, s. 1 

 

 

 

 

 

 

 

Zajatí Poláci dostávají v německém 
táboře oběd 

Weltbild, Polední list, 23. 9. 1939, 
roč. 13, č. 264, s. 3 

 

 

 

 

Oxhöft u Gdyně byl ostřelován 
německým dělostřelectvem 

Weltbild, Polední list, 23. 9. 1939, 
roč. 13, č. 264, s. 4 

 

 

 

 

 



190 
 

 

Polští zajatci při obědě 

Novina, Venkov, 24. 9. 1939, roč. 34, č. 224, s. 3 

 

 

 

 

 

 

Za barikádami se kryje vyštvané 
varšavské obyvatelstvo. Převržené 
tramvaje a jiná vozidla navršili Poláci 
na jihozápadním konci Varšavy. Tuto 
překážku překonaly obrněné vozy. 

Weltbild, Polední list, 24. 9. 1939,  
                                                                  roč. 13, č. 265, s. 7 

Tramvaje a nábytkové vozy mají 
zadržet německý postup. Německé 
pancéřové vozy a pěchota očekávají 
zásah dělostřelectva, aby s jeho 
pomocí překonaly i tuto překážku.  

Weltbild, Polední list, 24. 9. 1939, 
roč. 13, č. 265, s. 7 

 

 

Pěchota pod ochranou pancéřového 
vozu při postupu do varšavského 
předměstí. 

Weltbild, Polední list, 24. 9. 1939, 
roč. 13, č. 265, s. 7 

 

 



191 
 

 

Trosky muničního vlaku. Muniční 
vlak Poláků byl zničen výbuchem a 
požárem. Z celého vlaku zbylo jen 
několik trosek. 

ČTK, Polední list, 24. 9. 1939, roč. 13, 
č. 265, s. 10 

 

 

 

Rychlá pomoc raněným. Vojáci 
sanitních sborů zhotovují narychlo 
nosítka pro raněné. 

ČTK, Polední list, 24. 9. 1939,  
roč. 13, č. 265, s. 10 

 

 

 

 

 

Nemocnice v jídelně. Do Štětína 
připlula loď „Stuttgart“ s transportem 
zraněných z východu. V jídelně lodi 
byla pro zraněné zřízena nemocnice. 

ČTK, Polední list, 24. 9. 1939, roč. 
13, č. 265, s. 10 

 

 

 

 



192 
 

 

Na postupu vpřed. Pionýři říšské 
armády zhotovili na postupu mnoho 
nových mostů. Na obrázky přeprava 
pancéřované jednotky přes rychle 
zhotovený most. 

ČTK, Polední list, 24. 9. 1939,  
roč. 13, č. 265, s. 10 

 

 

 

Odstraňování překážek. Po vstupu 
říšských vojsk jsou odklizovány 
překážky, které zhotovili Poláci. 
Snímek byl zhotoven v Ternovicích. 

ČTK, Polední list, 24. 9. 1939,  
roč. 13, č. 265, s. 10 

 

 

 

Polský president prchl do Rumunska. Polský státní 
prezident Moscicki opustil zemi a odjel do 
Rumunska. Jeho vláda, jak prohlásil sovětský 
zahraniční komisař Molotov, uvrhla polský národ 
do katastrofy a nakonec prchá také.  

ČTK, Polední list, 24. 9. 1939, roč. 13, č. 265, s. 10 

 

 

 

 

 



193 
 

 

Velkoadmiral Reader na Westerplatte 

Hoffmann, Polední list, 27. 9. 1939, 
roč. 13, č. 268, s. 1 

 

 

 

 

 

 

Dánsko je rozhodnuto odvracet 
porušování neutrality zbraní. 
Postavilo na pobřeží a uvnitř země 
protiletecké baterie a pobřeží zajistilo 
kromě toho minovými poli. Náš 
obrázek zachycuje dánské 
protiletecké dělo. 

Presse – Hoffmann, Polední list,  
27. 9. 1939, roč. 13, č. 268, s. 1 

 

 

 

Přehlídka německých a sovětských 
oddílů v Brestu-Litevském 

PK – Gutjahr – Scherl, Polední list, 
27. 9. 1939, roč. 13, č. 268, s. 1 

 

 

 

 

 

 

 



194 
 

První nekonečné zástupy vojáků 

ČTK-Weltbild, Polední list, 27. 6. 
1941, roč. 15, č. 174, s. 1 

 

 

 

 

Mosty a silnice se opravují  

NESG.Večerní České slovo, 28. 6. 1941, roč. 23, č. 150, 
s. 1 

 

 

 

 

 

 

Sovětští zajatci 

AP, Venkov, 28. 6. 1941, roč. 36, č. 150, s. 2 
 

            

 

 

 

 

 

 

 

 



195 
 

 

Z prvních dnů bojů na východě. 
Přechod přes pohraniční řeku v ranních 
hodinách. 

ČTK – Weltbild, Polední list, 29. 6. 
1941, roč. 15, č. 176, s. 1 

 

 

 

Pěchota říšské branné moci překračuje 
pohraniční řeku do SSSR 

NESG. Venkov, 29. 6. 1941, roč. 36, č. 151, 
s. 2 

 

 

 

  

Boj proti Sovětskému Rusku. 
Autokolony německého vojska 
přejíždějí přes řeku. 

SS-PK-Ege, Polední list, 29. 6. 1941, 
roč. 15, č. 176, s. 2 

 

 

 

Ani sovětské bunkry nezadržely postup 

NESG. Venkov, 29. 6. 1941, roč. 36, č. 151, s. 2 

 

 

 

 



196 
 

  

Po tvrdošíjném odporu 

PK-Kipper, Polední list, 29. 6. 1941, roč. 15, č. 176,   
s. 2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obyvatelstvo bývalého polsko-litevského 
pohraničního území pozdravuje vstupující 
německé oddíly. 

PK-Vorpahl, Polední list, 29. 6. 1941, 
roč. 15, č. 176, s. 2 

 

 

 

Sovětoruští zajatci v jednom 
z provisorních zajateckých táborů. 

SS-PK-Ege, Polední list, 29. 6. 1941,   
roč. 15, č. 176, s. 2 

 

 

 

 

 

 

Boj proti bolševickému světovému 
nepříteli. Německé Oddíly naráží při 
vstupu do vesnice na nepřítele a ihned jej 
drtí. 

NESG. Venkov. 1. 7. 1941, roč. 36, č. 
152, s. 2 

 

 



197 
 

 

 

Německé oddíly po hrdinném boji 
obsadily Brest a odvádějí ruské zajatce. 

P. - H. Polední list, 2. 7. 1941, roč. 15, 
č. 179, s. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

V mnoha osvobozených litevských městech 
svrhlo obyvatelstvo po postupu německého 
vojska Stalinovu sochu a roztříštilo ji. 

Weltbild, Polední list, 5. 7. 1941, roč. 15, č. 
182, s. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sovětští přeběhlíci 

PK-Plenik-Weltbild, Polední list,  
6. 7. 1941, roč. 15, č. 183, s. 3 

 

 

 

 

 

 



198 
 

 

 

 

 

 

 

Boje na východě. Německý předzvědný 
oddíl cyklistů překvapen palbou z domu 
napáleného dělostřelbou. Bleskurychle 
vojáci seskakují, aby palbu opětovali. 

Orbis, Polední list, 6. 7. 1941, roč. 15, 
č. 183, s. 3 

 

 

 

 

 

Také z tohoto letiště v Rumunsku startují 
letadla k boji proti Sovětům. 

PK-Schubert-Hoffmann, Polední list,  
6. 7. 1941, roč. 15, č. 183, s. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ani nejlepší maskování nepomáhá. 
Pancéřový vůz sovětské armády se 
zakopal do žitného pole, aby byl lépe 
chráněn. Posice byla smělým útokem 
německých jednotek obsazena. 

Orbis, Polední list, 6. 7. 1941, roč. 15, 
č. 183, s. 3 

 

 

 

 

 
 



199 
 

 

 

SS-oddíly na pochodu na východě. Zajatí 
sovětští vojáci jsou odváděni. 

PK-Ege-Hoffmann, Polední list, 6. 7. 1941, 
roč. 15, č. 183, s. 3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Právě tak jako v Grodnu byl i jinde 
„tatíček“ Stalin stržen. 

PK-Sepp-Jäger-Atlantik, Polední list, 
6. 7. 1941, roč. 15, č. 183, s. 3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Německé oddíly v Grodnu. Trosky 
zbořených domů svědčí o urputném 
průběhu bojů. 

PK-Jäger-Hoffmann, Polední list,  
6. 7. 1941, roč. 15, č. 183, s. 3 
 

 

 

 

 

 

 

Po příšerné hromadné krvavé lázni 
bolševici zapálili lvovskou věznici. 
Příslušníci rodin stojí v davu před ještě 
hořící budovou, očekávající zprávy o 
příšerném osudu obětí. 

Frenke-Scherl, Polední list, 9. 7. 1941, 
roč. 15, č. 186, s. 1 

 



200 
 

 

Obrázek ze Lvova, kde GPU postřílela 
přes 3 000 uvězněných Ukrajinců. Hrůzný 
pohled na bezpočetné mrtvoly, položené 
v řadách před věznicí. 

SS-PK-Jugatlantie, Polední list,  
9. 7. 1941, roč. 15, č. 186, s. 1 

 
 

 

 

 

 

Bolševická zvěrstva ve Lvově.  

Weltbild. Venkov, 9. 7. 1941, roč. 36, č. 159, s. 1 

Totožná fotografie též: 

Svědectví o řádění rudých ve Lvově. 

Weltbild. Večerní České slovo, 9. 7. 1941, roč. 23, č. 
159, s. 1 

 

 

 

 

 

Tak pracovalo GPU ve Lvově. Plačící 
ženy poznávají své příbuzné mezi 
zavražděnými. 

NESG. Venkov. 9. 7. 1941, roč. 36, č. 152 

 

 

 

 

 

 

 



201 
 

 

Bolševická zvěrstva ve Lvově: 
S odpornou zvířecí bestialitou povraždila 
GPU ve Lvově přes 3 tisíce vězněných 
Ukrajinců. 

ČTK-Weltbild, Polední list, 10. 7. 1941, 
roč. 15, č. 186, s. 1 

 

 

Před budovou věznice ve Lvově, kde 
bolševici před útěkem povraždili kolem 
tří tisíc Ukrajinců, mužů, žen i dětí, 
odehrály se mezi pozůstalými zoufalé, 
nervy drásající výjevy. 

PK-Fremke-Weltbild, Polední list, 10. 7. 
1941, roč. 15, č. 186, s. 1 

  

 

 

 

Ukrajinské ženy a matky hledají na dvoře 
věznice ve Lvově své děti, muže a otce, 
postřílené bestiálně bolševiky. 

PK. Venkov. 11. 7. 1941, roč. 36,  č. 161, 
s. 1 

 

 

Tak „pracovalo“ GPU ve Lvově. Pohled 
na nelidsky zohavené mrtvoly politických 
vězňů, povražděných katany GPU. 

AP. Venkov. 11. 7. 1941, roč. 36, č. 161, 
s. 2 

 

 



202 
 

 

Tento desetiletý chlapec byl sovětskými 
politkomisaři zohaven a ubodán k smrti 
jen proto, že měl německou maminku. 
Pro tu maminku se dostalo dítě do 
politického vězení jako nespolehlivé a 
sovětskému režimu nebezpečné a před 
útokem bolševiků bylo spolu s dalšími 
vězni zavražděno. 

PK. Polední list. 11. 7. 1941, roč. 15, č. 
187, s. 1 

 

 

Ještě z dějiště bestiálního díla GPU ve Lvově. 

AP-ČTK. Polední list. 11. 7. 1941, roč. 15, 
č. 187, s. 1 

Totožná fotografie též: 

Z dějiště bestiálního díla GPU ve Lvově. 

AP-ČTK. Venkov. 11. 7. 1941, roč. 36, s. 1 

 

 

 

 

Hlad a bída v sovětském „ráji“. Tisíce 
ubožáků zahynulo za vlády Sovětů 
hladem. 

Atlantic, Zander-M. Polední list.            
12. 7. 1941, roč. 15, č. 188, s. 1 

 

 

 

 



203 
 

Srdcervoucí scény před lvovskou věznicí, 
kde padlo rukama rudých katanů GPU za 
oběť přes 3 000 lidí. 

NESG. Venkov, 12. 7. 1941, roč. 36, č. 
162, s. 1 

 

 

 

 

Jeden z nejtěžších sovětských tanků 
opuštěný na útěku. Má osm párů kol a 
dvě pohyblivé věže. 

PK-Rebhan-Presse-Hoffmann. Polední 
list, 13. 7. 1941, roč. 15, č. 189, s. 1 

 

 

To jsou bolševičtí vojáci. Svět, který povstal 
na východě proti Říši, aby připravil nejen jí, 
ale celé Evropě krvavou lázeň, tak jak se to 
stalo ve lvovských sklepích GPU, je nám cizí 
a odporný. Svět, se kterým bychom se prostě 
neradi dávali srovnávati, protože v těchto 
tvářích se zračí všechny možné lidské 
primitivní pudy, jen ne ušlechtilost 
civilizovaného člověka. 

Cepa. Polední list. 13. 7. 1941, roč. 15, č. 189, 
s. 1 

Totožná fotografická série též: 

NESG. Večerní České slovo, 12. 7. 1941, roč. 23, 

č. 162, s. 1 

 

 

 

 



204 
 

Sotva vtáhlo německé vojsko 29. června 

kolem 13. hodiny do Lvova, dostavil se k 

místnímu veliteli hlouček mužů a žen, kteří 

vyprávěli, že jejich příbuzní byli bez 

jakéhokoli důvodu zatčeni sovětskými 

úřady, a prosili německé důstojníky, aby jim 

pomohli. Mezi nimi byli dva muži, kteří 

tvrdili, že uprchlí z věznice GPU. Vyprávěli 

tak neuvěřitelné podrobnosti, že německé 

vojenské úřady začaly ihned s vyšetřováním. 

Výsledek je Již znám celému světu. Ve 

všech věznicích a trestnicích ve Lvově bylo 

nalezeno skorem tisíc strašlivě zohavených 

mrtvol. Ve sklepních děrách, kde ležely ve 

čtyřech i pěti vrstvách, pestrá směsice mužů, 

žen a dětí, v primitivně zasypaných 

hromadných hrobech, ve věznicích a celách, 

kde ještě ležely ve své krvi — všude týž 

obraz hrůzy a brutálních zvířecích pudů, 

rozvášněných předtuchou porážky. Nežalují 

však jen mrtví. Žalují snad ještě více na 

čtvrtstoletí bolševické hrůzovlády živí, kteří 

únavou a hladem se plouží jako stíny 

v bolševickém „ráji“ dělníků a sedláků 

bydlících pod veškerou důstojností člověka. 

U nás by sedlák nenechal v takových brlozích 

ani dobytek. 

 
Weltbild. Polední list. 13. 7. 1941, roč. 15, č. 
189, s. 5 
 
 
 
 
 

 



205 
 

Příloha V 

Orientační plán operace Barbarossa. V mapě jsou vyznačeny hlavní směry pronikání 

německé armády do sovětského vnitrozemí. Převzato z: SHAW, Antony. Druhá 

světová válka den po dni. 1. vydání, Praha: Naše vojsko, 2004, s. 53 

 

 
 

  

 



206 
 

Příloha VI 
Text paktu o neútočení mezi Německem a SSSR a jeho tajné dodatky. Text  

německo-sovětské smlouvy o hranicích a přátelství. Převzato z: SANTAMARIA, Yves. 

1939, německo-sovětský pakt. 1. vydání, Praha: HZ Editio, 2001, s. 108-112 

 

Text paktu o neútočení mezi Německem a SSSR 

Vláda Německé Říše a vláda Svazu sovětských socialistických republik, vycházejíce 

ze základních ustanovení smlouvy o neutralitě uzavřené v dubnu 1926 mezi SSSR a 

Německem, dospěly k následující dohodě: 

1. Obě smluvní strany se zavazují, že se vzájemně zdrží jakéhokoli aktu násilí a 

jakékoli útočného jednání proti sobě, a to jak jednotlivě, tak společně s jinými 

mocnostmi. 

2. V případě, že by se jedna ze stran uzavírající tuto smlouvu stala předmětem 

válečné akce třetí mocností, pak druhá smluvní strana tuto třetí mocnost nijakým 

způsobem nepodpoří. 

3. Vlády obou smluvních stran budou v budoucnu mezi sebou za účelem 

vzájemných konzultací udržovat styky, aby se informovaly o otázkách týkajících 

se jejich společných zájmů. 

4. Žádná ze smluvních stran se nebude podílet na nějakém mocenském uskupení, 

přímo nebo nepřímo namířeném proti druhé straně. 

5. V případě, že by mezi smluvními stranami vznikly spory nebo konflikty 

jakéhokoli druhu nebo původu, obě strany je budou řešit výlučně mírovými 

prostředky, přátelskou výměnou názorů, nebo v nutném případě vytvořením 

smírčích komisí. 

6. Tato smlouva se uzavírá na dobu deseti let; pokud ji jedna ze stran nevypoví 

jeden rok před uplynutím této lhůty, bude působnost smlouvy automaticky 

prodloužena o dalších pět let. 

7. Tato smlouva má být ratifikována v co nejkratší době. Ratifikační listiny mají 

být vyměněny v Berlíně. Smlouva vstupuje v platnost ihned po jejím podepsání. 

 



207 
 

Tajný doplňovací protokol z 23. srpna 1939 

U příležitosti podepsání paktu o neútočení mezi Německou říší a Svazem sovětských 

socialistických republik projednali podepsaní zplnomocněnci obou smluvních stran 

v přísně tajné rozpravě otázky vymezení oboustranných zájmových sfér ve východní 

Evropě. Bylo dohodnuto následující: 

1. V případě územně-politických změn na územích náležejících k pobaltským 

státům (Finsko, Estonsko, Lotyšsko, Litva) bude severní hranice Litvy 

zároveň tvořit hranici mezi zájmovými sférami Německa a SSSR. Tímto je 

zároveň uznán zájem Litvy na území Vilniusu. 

2. V případě územně- politických změn na územích patřících polskému státu, 

budou zájmové sféry Německa a SSSR vymezeny přibližně toky řek Narev, 

Visla a San. Otázka, zda budou oboustranné zájmy považovat zachování 

nezávislého polského státu za žádoucí, a otázka, jak by měl být tento stát 

vymezen, budou moci být s konečnou platností vyjasněny teprve v průběhu 

dalšího politického vývoje. V každém případě budou obě vlády tuto otázku 

řešit na základě přátelské dohody. 

3. Pokud jde o jihovýchod Evropy, sovětská strana zdůrazňuje svůj zájem o 

Besarábii. Ze strany Německa byl o toto území vyjádřen naprostý politický 

nezájem. 

4. Tento protokol budou obě strany považovat za přísně tajný. 

 



208 
 

 

Dodatečná změna tajného doplňovacího protokolu z 23. srpna 1939  

(připojená ke smlouvě z 28. září 1939) 

 

Podepsaní zplnomocněnci konstatují, že Německá říšská vláda a vláda SSSR 

vyjadřují souhlas s následujícím: 

Tajný doplňovací protokol podepsaný 23. srpna 1939 se v článku 1. obměňuje v tom 

smyslu, že území litevského státu spadá do zájmové sféry SSSR, zatímco na druhou 

stranu se do zájmové sféry Německa zahrnuje vojvodství Lublin a část vojvodství 

Varšava. Jakmile vláda SSSR přijme na litevském území zvláštní opatření za účelem 

zajištění svých zájmů, bude za účelem přirozené a jednoduché hraniční linie 

opravena současná německo-litevská hranice tak, že Německu připadne litevské 

území ležící jihozápadně od této linie, zakreslené na přiložené mapě. Dále se 

konstatuje, že shora uvedenými opatřeními sovětské vlády nesmějí být narušeny 

platné hospodářské úmluvy mezi Německem a Litvou. 



209 
 

Německo-sovětská smlouva o hranicích a přátelství z 28. září 1939 

Německá říšská vláda a vláda SSSR pokládají za svůj výlučný úkol, aby po rozpadu 

dosavadního polského státu obnovily na těchto územích pořádek a klid a národů, 

které tam žijí, zajistili mírový život v souladu s jejich národním charakterem. Za 

tímto účelem se obě vlády dohodly na následujícím: 

1. Německá říšská vláda a vláda SSSR stanovují jako hranici jejich národních 

zájmů na území bývalého polského státu linii, která bude podrobněji 

zakreslena na přiložené mapě a podrobněji popsána v doplňovacím protokolu. 

2. Obě strany uznávají hranici oboustranných státních zájmů, stanovenou 

v článku 1, za definitivní a budou odmítat jakékoliv vměšování třetích 

mocností do tohoto uspořádání. 

3. Nezbytné nové uspořádání státní správy na území západně od linie uvedené 

v článku 1 zajistí Německá říšská vláda, na územích východně od této linii 

vláda SSSR. 

4. Německá říšská vláda a vláda SSSR považují uvedené uspořádání za pevný 

základ, na kterém se budou dále rozvíjet přátelské vztahy mezi jejich národy. 

5. Tato smlouva bude co nejdříve ratifikována a ratifikační listiny budou 

vyměněny v Berlíně. Smlouva nabývá platnosti v okamžiku jejího podepsání.  



210 
 

Tajný doplňovací protokol (připojený ke smlouvě z 28. září 1939) 

Podepsaní zplnomocněnci konstatovali při uzavírání německo-sovětské smlouvy o 

hranicích a přátelství shodně následující: 

Žádná ze smluvních stran nebude na svém území trpět polskou agitaci, která by 

mohla ovlivnit situaci na území druhé smluvní strany. Obě smluvní strany zamezí na 

svých územích takové agitaci již v zárodku a budou se vzájemně informovat o 

účelných opatřeních přijatých v tomto směru. 

 


